
UCHWAŁA NR XXI/448/2020 
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE GÓRNICZEJ 

z dnia 24 czerwca 2020 r. 

w sprawie rozpatrzenia wniosku nr BRM.1510.15.2020 z dnia 16 kwietnia 2020 roku w przedmiocie 
zwolnienia z podatku od nieruchomości 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. 
z 2020 r. poz. 713) oraz art. 241 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. 
Dz.U. z 2020 r. poz. 256 ze zm.) na wniosek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Rada Miejska w Dąbrowie Górniczej 
uchwala: 

§ 1. Uznać wniosek nr BRM.1510.15.2020 z dnia 16 kwietnia 2020r. w przedmiocie zwolnienia z podatku 
od nieruchomości za nieuzasadniony. 

§ 2. Uzasadnienie stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Zobowiązać Przewodniczącą Rady Miejskiej do zawiadomienia wnioskodawcy o sposobie załatwienia 
wniosku. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej 
 
 

Agnieszka Pasternak 
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Załącznik do uchwały Nr XXI/448/2020 
Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej 
z dnia 24 czerwca 2020 r. 

W dniu 16 kwietnia 2020r. do Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej wpłynął wniosek w sprawie podjęcia 
uchwały w przedmiocie zwolnienia z podatku od nieruchomości. Wniosek został zarejestrowany pod nr 
BRM.1510.15.2020. 

Wnioskodawca powołując się na przepisy ustawy z dnia 2 marca 2020r. o szczególnych rozwiązaniach 
związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. 2020r. poz. 374 ze zm.), zwrócił się z wnioskiem o podjęcie 
uchwały przez Radę Miejską Dąbrowa Górnicza w przedmiocie zwolnienia z podatku od nieruchomości 
argumentując wniosek pogorszeniem sytuacji finansowej w związku z wprowadzeniem stanu epidemii. 

Ustawą COVID odnośnie podatku od nieruchomości wprowadzono możliwości wsparcia przedsiębiorców, 
o czym mówi art. 15p i art. 15q. Jednak wspomniane przepisy w żaden sposób nie obligują rad gmin do 
wprowadzenia uchwał, o których mowa w art. 15p i 15q ustawy COVID. Wsparcie może zostać wprowadzone 
dla określonych przez radę grup przedsiębiorców, których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku 
z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19. 

W tym miejscu należy zaznaczyć, że Prezydent Miasta Dąbrowa Górnicza udziela ulg podatkowych na 
wniosek przedsiębiorcy zgodnie z art. 67b ustawy Ordynacja podatkowa - umorzenie zaległości podatkowej, 
odroczenie terminu zapłaty lub rozłożenie płatności na raty. Pomoc ta zgodnie z art. 15zzzh ustawy z dnia 
2 marca 2020r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 
COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. 2020r. poz. 374 ze 
zm.), stanowi wsparcie będące pomocą publiczną mającą na celu zaradzenie poważnym zaburzeniom 
w gospodarce zgodnie z warunkami zawartymi w Komunikacie Komisji - Tymczasowe ramy środków pomocy 
państwa w celu wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii Covid-19 (2020/C 91 I/01) (Dz. Urz. UE 
C 911 z 20.03.2020, str.1). 

Biorąc powyższe pod uwagę Rada Miejska w Dąbrowie Górniczej nie widzi konieczności podejmowania 
wnioskowanej uchwały i uznaje wniosek za nieuzasadniony. 

Ponadto informuje się, że zgodnie z art. 246 § 1 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j. Dz.U. 
z 2020r. poz. 256 ze zm.) Wnioskodawcy niezadowolonemu ze sposobu załatwienia wniosku służy prawo 
wniesienia skargi w trybie określonym w rozdziale drugim niniejszego działu.
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